2011年9月8日 星期四 统筹 王绍禹 编辑 李俊艳 校对 彩华 版式 金驰

热点新闻 A05

就上述疑问，昨日，记者咨询了省、
市地税部门所得税处相关负责人，他们
给出的答案仍然是国家税务总局今年
的 46号公告，即“关于贯彻执行修改后
的个人所得税法有关问题的公告”，全
国统一执行此标准。

公告称，工资、薪金所得项目减除
费用标准和税率适用以下标准：

（一）纳税人2011年9月1日（含）以
后实际取得的工资、薪金所得，应适用
税法修改后的减除费用标准和税率表，
计算缴纳个人所得税。

（二）纳税人2011年9月1日前实际
取得的工资、薪金所得，无论税款是否
在 2011 年 9 月 1 日以后入库，均应适用
税法修改前的减除费用标准和税率表，
计算缴纳个人所得税。

这两条规定明确表明，按新标准还
是老标准扣除是按照纳税人实际取得
工资、薪金的时间确定的，即纳税人9月
份实际到账的工资均应执行新的费用
扣除标准。

可是，为什么仍有部分公司的个人
所得税按照2000元的标准来扣除呢？

昨日，小唐所在公司的财务人员表
示，他们最初算工资时也按3500元减除
标准提交过，但税务机关的系统通不
过。

对此，地税部门相关负责人解释，
46号公告表达得很明确，新旧税法的规
定在政策衔接上是统一的、明确的，有
些单位出现 9 月发工资执行 2000 元的
减除费用标准不太正常，公司财务人员
可找主管税务机关咨询原因。

晚报记者 马健 图

9月5日发上月的工资，扣除标准是2000元，已经令人疑惑了9月2日发当月的工资，也按2000元标准扣除，更是令人费解
地方税务部门“公告”，愣把人给弄糊涂了

个税新标准，到底该怎么执行？
税务总局：不管哪个月份的工资，凡是税务总局：不管哪个月份的工资，凡是99月发放的，均适用新个税法月发放的，均适用新个税法

9 月 5 日发到手的工资，个人所得税减除费用标准是按 2000 元还是
3500元扣除？

根据国家税务总局《关于贯彻执行修改后的个人所得税法有关问题的
公告》（2011年第46号，以下简称“46号公告”）应该可以肯定：9月1日（含）
以后实际取得的工资、薪金所得，按新标准3500元来扣除。但这两天，有几
家单位的员工称，本单位9月1日后发的工资仍然按2000元的标准来扣除
了，这是什么原因呢？ 晚报记者 程国平 通讯员 赵燕霞 胡朝军

职工：9月 5日
发的工资，个税起征
点还是 2000元，为
什么呢？

9 月 5 日、6 日，是不少公
司发工资的日子，很多员工拿
到工资条的第一反应是：看看
这月少交了多少税？

某外资企业河南分公司
的小唐看了工资条就不高兴
了，因为她的税前工资显示
4469.07元，个人所得税一栏是
245.36元。

“这明显还是按2000元的
起征点来扣的，不是说 9 月到
账的工资都按 3500 元来扣
吗？”很快，小唐的同事们也都
发现了这一问题。

财务部门给他们的解释
是：没办法，税务部门要求按
2000元来执行，否则自动报税
系统都过不了关。

同时，财务部门还给员工
发了一份落款为“河南省地方
税务局”的公开邮件。
尊敬的纳税人，您好：

最新的《个人所得税法》
于 2011 年 9 月 1 日开始执行。
对于您本月申报8月份的个人
所得税，仍需按照原计税方法
进行申报，9月1日之后取得的
个人所得按照最新计税方法
进行申报，特此公告。

小唐和她的同事们有些
不明白了，各大媒体的报道都
明确地说，9 月到手的工资应
按3500元的起征点来征税。

办公地点在东区的某公
司员工小乐更委屈：他们是当
月2日发当月的工资，可9月2
日发的工资也是按 2000 元的
标准扣除的。

和小唐、小乐一样疑惑不解
的还有另外几家公司的员工，有
外资企业，也有本土公司。

记者随机电话采访了几
位在 9 月初发工资的朋友，他
们大多是按照新的扣除标准
执行的。

税务总局：不管是哪个月份的
工资，凡 9月发放到手的均应适用
新标准

昨日，针对有关媒体报道的“8 月工资个税征收出
现两种解释”等内容，国家税务总局网站刊登了“有关
负责人就工资、薪金所得适用新旧税法相关问题答记
者问”，再次就工资、薪金所得适用新旧税法相关问题
进行了解读。

问：按照修改后的个人所得税法相关规定，工资、薪
金所得自2011年9月1日起适用新的减除费用标准和税
率表，在实际操作中如何适用？

答：修改后的《个人所得税法》及其《实施条例》通过
后，国家税务总局制定下发了《关于贯彻执行修改后的个
人所得税法有关问题的公告》，并在税务总局网站发布了
46号公告及政策解读稿。

按照税法及公告的规定，纳税人 2011 年 9 月 1 日
（含）以后实际取得的工资、薪金所得，应适用新税法的减
除费用标准和税率表，计算缴纳个人所得税。而纳税人
2011年9月1日前实际取得的工资、薪金所得，无论税款
是否在 2011年 9月 1日以后由扣缴单位申报入库，均应
适用旧税法的减除费用标准和税率表，计算缴纳个人所
得税。

问：您能否举例说明一下？
答：比如某单位在8月份向员工发放工资、薪金并代

扣税款，不管发放的是哪个月份的工资、薪金，均应适用
旧税法规定的减除费用标准（2000元）和税率表。同样，
该单位在9月份发放工资、薪金并代扣税款，不管发放的
是哪个月份的工资、薪金，均应适用新税法规定的减除费
用标准（3500元）和税率表。

对一些单位应在8月底发放工资，而有意延迟到9月
初发放，9月底又发放当月工资，按税法规定，应合并两
次发放的工资收入，统一扣除 3500元，同时再扣除税法
规定的住房公积金、养老金等，余额按照新的税率表计算
缴纳个人所得税。

问：个人所得税法在扣缴义务人代扣税款及缴纳方
面有何规定？

答：《个人所得税法》第九条规定：“工资、薪金所得应
纳的税款，按月计征，由扣缴义务人或者纳税义务人在次
月15日内缴入国库。”也就是说，扣缴义务人应按月代扣
工资、薪金所得应纳的税款，并在代扣税款的次月 15日
内向税务机关申报并解缴税款入库。

问：您如何看待相关媒体的报道？
答：税务部门非常重视此次个人所得税法修改内容

的贯彻执行情况，我们也注意到了相关媒体的报道。
在此，要告诉大家，工资、薪金所得适用新旧税法的规
定在政策衔接上是统一的、明确的。各级税务机关将
认真贯彻执行个人所得税法的相关规定和 46 号公告，
加强税法宣传，认真解答纳税人的咨询和疑问，切实
优化纳税服务，做到依法征税。同时，也提醒广大扣
缴义务人，要学习并理解好税法的相关规定，依法代扣
代缴个人所得税。

地税：9月发的工资执行2000元的减除
标准不太正常